
 1 

                                                                Delibera n.  1 
                                                                              del  19 febbraio 2008    
           

                              DELIBERAZIONE   CONSIGLIO   COMUNALE 

 

      O G G E T T O:  Approvazione del Regolamento del Centro comunale di accoglienza per senza fissa dimora 

ex Dormitorio Pubblico. 

             (All. delib. di G.C. n. 1843 del 10.5.2007 e 1 o.d.g.)   
  

L’anno duemilaotto    il giorno  19  del mese di   febbraio 
nella casa Comunale  precisamente nella sala delle sue adunanze in Via Verdi n.35 – V° piano, si è riunito il 

Consiglio Comunale in grado di PRIMA convocazione ed in seduta PUBBLICA 

 Premesso che a ciascun consigliere, ai sensi dell’art. 125 del T.U. 1915, modificato dall’art. 61 R.D. 

30 dicembre 1923 n. 2839, è stato notificato l’avviso di convocazione pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune, si dà atto che dei  sottoelencati  consiglieri in carica e presenti alla votazione dell’atto, risultano 

assenti quelli per i quali tale circostanza è timbrata a fianco di ciascun  nominativo. 

 

         SINDACO 
       ROSA IERVOLINO RUSSO P 

  1) ALVINO FEDERICO P 31) MASTRANZO PIETRO ASSENTE 

  2) AMBROSINO RAFFAELE P 32) MIGLIACCIO CARLO P 

  3) ANNICIELLO MARIANO P 33) MINISCI FRANCESCO P 

  4) BENINCASA FABIO P 34) MINOPOLI UMBERTO P 

  5) BORRIELLO ANTONIO P 35) MONACO CIRO P 

  6) BORRIELLO CIRO P 36) MONTEMARANO EMILIO P 

  7) CARBONE GENNARO  P 37) MORETTO VINCENZO P 

  8) CAROTENUTO RAFFAELE P 38) MOXEDANO FRANCESCO P 

  9) CIGLIANO DARIO ASSENTE 39) NICODEMO FRANCESCO P 

10) CILENTI SAVERIO P 40) NONNO MARCO P 

11) DE MASI ROBERTO P 41) PALLADINO GIOVANNI  P 

12) DE SIMONE ACHILLE P 42) PALMIERI DOMENICO P 

13) D’ESPOSITO MARIO P 43) PALOMBA STEFANO ASSENTE 

14) DI MARZIO EMILIO P 44) PAOLUCCI MASSIMO P 

15) FELLICO ANTONIO P 45) PARISI SALVATORE P 

16) FIOLA CIRO P 46 RENZULLO CLAUDIO P 

17) FUCITO ALESSANDRO P 47) RUSSO VINCENZO P 

18) FUNARO ANTONIO P 48) SANNINO PASQUALE ASSENTE 

19) GALIERO  SALVATORE P 49) SANNINO GAETANO P 

20) GIORDANO  ALFREDO P 50) SANTORO ANDREA P 

21) GIUDICE ROSARIO ASSENTE 51) SCALA RAFFAELE P 

22) GUERRIERO SALVATORE P 52) SCHIFONE LUCIANO ASSENTE 

23) IMPEGNO LEONARDO ASSENTE 53) SIGNORIELLO CIRO P 

24) LAMURA CARLO P 54) SIMEONE CARMINE P 

25) LANZOTTI STANISLAO ASSENTE 55) VARRIALE CIRO P 

26) LUCCI ENRICO P 56) VARRIALE SALVATORE P 

27) LUPO VITO P 57) VENANZONI DIEGO P 

28) MALVANO FRANCO ASSENTE 58) VERDE FRANCESCO P 

29) MALVANO MARIANO P 59) VITOBELLO FRANCESCO P 

30) MANSUETO MARCO P 60) ZIMBALDI LUIGI P 



 2 

 
 

Presiede la riunione  Il Presidente Dr. L. Impegno 

 

In grado di prima  convocazione ED IN PROSIEGUO DI SEDUTA 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario del Comune Dr. V. Mossetti 
 

Il Presidente  pone all’esame dell’aula la proposta di G.C. n. 1843 del 10.5.2007 concernente 

l’approvazione del regolamento del centro comunale di accoglienza dei senza fissa dimora ex 

dormitorio pubblico. 

Fa presente che il provvedimento è stato trasmesso per il relativo parere alle Commissioni Statuto e 

Regolamento e Politiche Sociali  nonché a tutte le Municipalità. 

Fa presente altresì, che la VI e X Municipalità hanno espresso parere favorevole. 

 

Entrano  in aula i Cons.ri Variale S. e  Vitobello (presenti: 52) 

 
Il Cons.re Ambrosino  precisa che pur in assenza, non giustificata, dell’Ass.re Riccio proponente 

del provvedimento in esame è disponibile, per l’importanza dello stesso, a discuterlo. 

Il Sindaco  rilevando la sottolineatura politica, si scusa per l’assenza dell’Ass.re Riccio e, quindi, 

chiede che la proposta n. 1843 venga esaminata. 

 

Entra   in aula il  Cons.re  De Masi  e  si allontana il  Presidente Impegno  (presenti: 52) 

 
Assume la presidenza il Vice Presidente Moretto. 

 

Il Consigliere Mansueto  si dichiara favorevole al provvedimento e preannuncia la presentazione 

di un o.d.g. con il quale chiede all’amministrazione di individuare altre strutture per anziani, senza 

fissa dimora ecc.  

Il Cons.re Borriello A.   dichiara il voto favorevole del P.D.  

Il Sindaco  ringrazia il Cons.re Mansueto per l’o.d.g. presentato e pur condividendolo propone delle 

modifiche. 

Il Cons.re Mansueto concorda. 

Il Presidente  pone in votazione l’o.d.g. così come modificato ed assistito dagli scrutatori accerta e 

dichiara che il Consiglio lo ha approvato all’unanimità (All. 1) 

 

Pertanto il Consiglio tenuto conto  

 
che  il Servizio Politiche di Inclusione Sociale, incardinato nella 10^ Direzione Centrale Politiche 

Sociali ed Educative , nell’ambito delle attività di contrasto dell’esclusione sociale, gestisce il 

centro comunale di accoglienza ex Dormitorio Pubblico Vittorio Emanuele II , presso il quale viene 

fornita ospitalità ed assistenza alle persone senza fissa dimora presenti nella Città di Napoli; 

 

   che la deliberazione  di approvazione del “Programma Quadro Rete Emergenza  Sociale”(n.2879 

del 29/7/02)  ha provveduto alla  riprogrammazione  ed alla messa in rete dei servizi erogati 

dall’Amministrazione Comunale in favore delle persone senza fissa dimora  al fine , oltre che di 

fronteggiare le emergenze anche a prevenire le situazioni di grave bisogno ed a promuovere, tra 

l’altro, percorsi di inclusione sociale; 

 

CONSIDERATO che, in tale ambito, le attività assistenziali svolte nel  Dormitorio Pubblico non 

sono più solo finalizzate ad erogare esclusivamente servizi di bassa soglia(pasti caldi, doccia etc) 

ad un’utenza indifferenziata, per un periodo di tempo molto  limitato, ma anche ad offrire la 

possibilità , per   gli utenti, di essere  orientati ed accompagnati   in un percorso     di reinserimento  

sociale; 



 3 

 

 

 

 Che si ritiene, pertanto, necessario provvedere all’adozione di un regolamento che disciplini le  

attività   svolte,   le modalità   di accesso  e le  competenze  degli operatori  in attività presso la  

struttura in parola; 

 

 

Recepito e fatto proprio il parere del dirigente firmatario dell’atto e  le osservazioni del 
Segretario Generale formulate sulla deliberazione di G.C. n. 1843 del 10/05/2007 parte 

integrante del presente  provvedimento. 
 
 

      D E L I B E R A 

 

Con la presenza in aula di 52 consiglieri i cui nominativi sono riportati sul frontespizio del presente 

atto,  all’unanimità  

 L’approvazione  dell’allegato  Regolamento  relativo  al Centro comunale di accoglienza per senza  

fissa  dimora ex  “Dormitorio Pubblico  Vittorio   Emanuele  II“, composto  di  n. 4   pagine 

progressivamente numerate,  parte integrante e sostanziale della proposta di G.C. n. 1843 del 

10.5.2007. 

 

Dalla proposta non deriva né può derivare una spesa o una diminuzione di entrata, anche per gli 

esercizi successivi 

 

  Il contenuto integrale degli interventi è riportato nel resoconto stenotipico della seduta, 

depositato presso la Segreteria del Consiglio Comunale. 

 
                                                                                             

Il  Coordinatore                                                                  Il Dirigente 

    Dr.G.Scala                                                          D.ssa A. Giovine 
                                                                         

del che il presente verbale viene sottoscritto come appresso: 

             

 

          Il Presidente  del Consiglio Comunale    Il   Segretario Generale 

                        Dr. L. Impegno                    Dr. V. Mossetti  

            

 

           Il Vice Presidente 

            Rag.  V. Moretto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa all’albo pretorio il________________ 

e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni (art.124, co.1 D.L.vo 267/2000). 

            Il Responsabile  _________________ 

 
 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex IV co. Art.134 D.L.vo 267/2000 

viene assegnato a ________________________________________________________________ 

 

P.R._________________________  ________________________  _________________________ 
 

       _________________________  ________________________  _________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’  DELLA  DELIBERAZIONE 

 

Constatato che sono decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione si dà atto che la presente 

deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.134, co. III.  D.L.vo 267/2000.- 

 

Addì_________________________ 

 
   Il Segretario Generale 

 

 

La presente deliberazione viene assegnata per le procedure attuative, ai sensi dell’art.97 

D.L.vo 267/2000 a: 

 

 

Addì_______________________________ 

 

        Il Segretario Generale 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna ricevuta dal sottoscritto con onere 

della procedura attuativa. 

 

P.R. Firma _______________________  _______________________  ______________________ 

 

         _______________________  _______________________  ______________________                                        

 

 
 


